
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 149 / 2016 DEL 23-03-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 152 - 2016 DEL 11-03-2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  VIA  SPERIMENTALE  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE 
TRAMITE  PROCEDURA  STRAGIUDIZIALE  E  MEDIANTE  RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE IMPOSTE, TASSE E ENTRATE DEL COMUNE 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;
CONSIDERATO che è il 30 giugno 2016 scade la proroga del termine ultimo per avvalersi di Equitalia  
Spa, alla quale questo Ente si è fin'ora affidato per la riscossione coattiva delle proprie entrate;

RITENUTO, pertanto, che nella prospettiva di una prossima interruzione del servizio da parte del 
Concessionario  della  Riscossione  si  ritiene  opportuno  valutare  delle  valide  alternative,  inerenti  le  
modalità di gestione del servizio, al fine di scegliere quale fra le diverse opzioni sia, oltre che sostenibile,  
la più conveniente sotto il profilo della efficacia, efficienza ed economicità;

RILEVATO, quindi, che è necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate  
comunali;

DATO ATTO che  il  Comune  di  Zanè  non  ha  al  proprio  interno  le  risorse  e  le  competenze 
necessarie  per  svolgere  autonomamente  e  in  tempi  brevi  tale  attività,  nonché delle  specifiche figure 
professionali  (quali  ad esempio l'Ufficiale della Riscossione) in grado di attivare il  complesso iter di  
esecuzione forzata, attraverso le procedure informatizzate per la gestione delle ingiunzioni di pagamento 
e delle connesse procedure esecutive;

VISTO l'art.52 del D.Lgs. n.446/1997 il quale prevede, al comma 5, lett. b) che i comuni possono 
affidare a terzi, anche disgiuntamente, l'accertamento e la riscossione dei tributi e di tutte le entrate, nel  
rispetto della normativa dell'Unione europea e delle procedure vigenti in materia di affidamento della  
gestione dei servizi pubblici locali, tra gli altri, a soggetti iscritti nell'albo di cui all'art.53, comma 1, del  
medesimo decreto;

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  26 del  12/06/2013 di  approvazione del 
“Regolamento per l'affidamento in economia degli appalti dei lavori, servizi e forniture”;

VISTO che ai sensi dell'art.125, comma 11 del D.lgs n.163/2006 e s.m.i., è possibile ricorrere  
all'affidamento  diretto  per  importi  inferiori  a  €  40.000,00,  come  previsto  dal  regolamento  comunale  
soprarichiamato;

CONSIDERATO che, vista la peculiarità del servizio, il pignoramento e/o altre azioni giudiziarie  
devono essere  eseguite  da un soggetto specializzato nell'attività  di  supporto alla  riscossione coattiva,  
anche  nella  prospettiva  di  perseguire  l'obiettivo,  da  parte  di  questo  Ente,  di  un'azione  finalizzata  al  
recupero delle evasioni al fine di rendere concreto il processo di perequazione tributaria, oltre all'esigenza 
di bilancio di incrementare le proprie entrate, nonchè nel migliorare il servizio a favore dei cittadini;

VISTO che per tale servizio, in virtù delle informazioni acquisite presso altri comuni vicentini , è  
stata contattata la società  Areariscossioni Srl (C.F. 02971560046), con sede legale in via Torino n.10/B, 12084 - 
Mondovi  (CN),  sottoponendo  alla  valutazione  e  visione  dell'Ufficio  Tributi  la  disponibilità  a  svolgere,  in  via 
sperimentale il servizio di gestione e riscossione coattiva delle entrate comunali per un anno; 

DATO ATTO che la società sopracitata ha presentato la propria formale offerta tecnico-economica del servizio 



di  riscossione  coattiva  per  gli  anni  2016-2017-2018  (periodo  ritenuto  tecnicamente  necessario  al  fine  del 
completamento  dell'attività  di  riscossione  coattiva  in  tutte  le  sue  fasi),  in  atti  presso  l'Ufficio  Tributi  
ns.prot.n.2432/2016, proponendo le seguenti condizioni economiche (al netto dell'IVA):

• Aggio del 12,00 % sulle somme effettivamente riscosse, con possibilità di addebito al contribuente secondo la 
normativa vigente (attualmente del 6%) e restante quota a carico dell'Ente; 

• Fisso a pratica fase stragiudiziale € 8,00 quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni 
sollecito inviato;

• Fisso a pratica fase coattiva € 8,00 per ogni ingiunzione inviata;
• Ricerche  anagrafiche  €  6,00  quale  rimborso  forfettario  spese  di  gestione  per  ogni  ricerca 

effettuata e documentata;
• Spese  di  procedura  esecutiva,  tali  spese,  anche  di  natura  cautelare,  saranno  addebitate  al  

contribuente (Tabella pubblicata in G.U. 06/02/2001) e poste a carico dell’Ente (ai sensi dell’art. 
17 DLgs. 112/1999 come modificato dal D.Lgs. 159/2015);

• Spese  postali  anticipate  dal  Concessionario,  con  costo  a  carico  dell'Ente  e  riaddebitate  al 
contribuente;
RILEVATO che la società in parola possiede i  requisiti  necessari  per poter  svolgere i  servizi 

richiesti,  tra  i  quali  l’iscrizione  all’Albo  Nazionale  dei  soggetti  abilitati  ad  effettuare  attività  di  
liquidazione, accertamento e riscossione, di cui all’art. 53 del D.Lgs.446/1997, oltre al possesso delle  
certificazioni a garanzia della qualità del servizio offerto, dimostrata anche dall’adozione di una carta dei 
servizi a tutela del contribuente; 

RILEVATO  che dalle informazioni fornite da comuni vicentini, anche contermini, si è pervenuti  
ad ottenere ottime referenze e  alto grado di soddisfazione in proposito al servizio in oggetto;

TENUTO PRESENTE che i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione 
e corrisposti a deduzione delle somme da riversare;

RITENUTO pertanto definire un importo di spesa presunta di € 4.000,00 (IVA 22% cps) per un anno, a 
fronte  del  compenso  e  delle  spese  fisse,  come  sopra  meglio  specificati,  a  favore  della  società  
Areariscossioni Srl (C.F. 02971560046), con sede legale in via Torino n.10/B, 12084 - Mondovi (CN), per un servizio 
tendente  ad  un  recupero  di  crediti  di  presunti  €  60.000,00  relativi  ad  entrate  comunali  (TARSU/TARES/TARI, 
ICI/IMU, Sanzioni amministrative e altre entrate patrimoniali);

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per  
la presente aggiudicazione il  codice CIG è il  seguente  ZCE18F2FEF e  che tale codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;

RICHIAMATO  l’art.  1  c.  3  della  Legge  136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  si  dà  atto  che  
l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al Comune di Zanè ed  
alla  Prefettura  della  Provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;

VISTA la  disponibilità  dello  stanziamento cui  va  imputata  la spesa e  ciò anche ai  fini  della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;
DETERMINA

1. Di affidare per le motivazioni citate in premessa, in via sperimentale il servizio di gestione e riscossione 
coattiva delle entrate comunali per un anno  (eventualmente prorogabile per le successive annualità 2017, 
2018, al fine del completo espletamento dell'attività di riscossione coattiva in tutte le sue fasi) alla società 
Areariscossioni Srl (C.F. 02971560046), con sede legale in via Torino n.10/B, 12084 - Mondovi (CN);

2. di definire, quale compenso a favore della società  Areariscossioni Srl, un importo di spesa presunta di € 
4.000,00 (IVA 22% cps) a  fronte  del  compenso e delle  spese  fisse,  come meglio  specificati  nell'offerta 
richiamata in premessa, ns.prot. n.2432/2016, e depositata presso l'Ufficio Tributi; 

3. di impegnare e di imputare, la somma di € 4.000,00 a favore di Areariscossioni Srl, in relazione alla 
esigibilità della obbligazione come di seguito:

Capitolo Importo Annualità imputazione CIG



5400 4.000,00 2016 ZCE18F2FEF

4. di liquidare a favore di Areariscossioni Srl e mediante ordinanza di liquidazione il compenso dovuto ad 
esibizione  di  regolare  fattura  nei  termini  e  nei  modi  stabiliti  dalla  Legge,  in  ogni  caso  a  
compimento del servizio;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


